
SERVIZIO
COOPERAZIONE DECENTRATA, LEGALITA’ E PACE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  23  del  21/07/2017
                      

Oggetto:  pubblicazione  elenco  delle  candidature  valutate  dalla  Commissione 
giudicatrice  pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  
formulazione di manifestazioni di interesse volte a partecipare, nel ruolo di partner, allo  
svolgimento delle attività del Centro Europeo di Informazione Cultura e Cittadinanza  
(CEICC) - Europe Direct del Comune di Napoli per il periodo 2018/2020.

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO COOPERAZIONE DECENTRATA, LEGA-
LITA’ E PACE

Premesso
che la  Commissione  europea  (CE),  tramite  la  sua  Rappresentanza  in  Italia,  ha 
emanato in data 23 Giugno 2017 un invito a presentare proposte al fine di selezionare 
organizzazioni idonee a beneficiare di una sovvenzione d'azione e di assistenza tecnica 
come contropartita per ospitare centri di informazione Europe Direct per il periodo 
2018-2020;

che l’Amministrazione comunale, a seguito dell’esperienza maturata precedentemente 
con la rete Europe Direct e alla vasta credibilità che ha acquisito sul territorio locale e  
dell’area  metropolitana  grazie  ai  servizi  di  informazione  erogati  in  particolare  dal 
2009, ha inteso presentare nuovamente la propria candidatura per ospitare un Centro 
della rete di informazione europea Europe Direct per il periodo 2018/2020;

che l’Amministrazione  comunale  ha  ritenuto  opportuno  costituire,  ai  fini  della 
predetta  candidatura,  uno  stabile  partenariato  che  supporti  il  Centro  ED  nella 
comunicazione, sensibilizzazione, promozione e nell'animazione territoriale su scala 
locale  e  non  solo,  favorendo,  attraverso  la  diffusione  delle  informazioni  sull'UE, 
l’approfondimento delle tematiche sull'UE e delle opportunità messe a disposizione, 
in  una  prospettiva  di  più  ampio  respiro,  in  grado  di  contribuire  ad  un ulteriore 
sviluppo della dimensione europea sia in ambito locale e della città metropolitana;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 5/07/2017 si è proceduto alla 
presa d'atto della candidatura del Comune di Napoli al suddetto invito  lanciato dalla 
Commissione europea (CE),  alla contestuale approvazione dello schema di Avviso 
pubblico per la formulazione di manifestazioni di interesse volte a partecipare, nel  
ruolo di partner, allo svolgimento delle attività del Centro di informazione Europe 
Direct  del  Comune  di  Napoli  per  il  periodo  2018/2020  e  all'autorizzazione  al 
Dirigente del Servizio Cooperazione Decentrata, Legalità, Pace per i provvedimenti 
consequenziali;

che con Disposizione del Dirigente del Servizio Cooperazione Decentrata, legalità, 
Pace  n.  21  del  7  luglio  2017,  repertorio  n.  4160  di  pari  data,  è  stato  pubblicato 
l’Avviso  pubblico  per  la  formulazione  di  manifestazioni  di  interesse  volte  a 
partecipare, nel ruolo di partner, allo svolgimento delle attività del Centro Europeo 
di Informazione Cultura e Cittadinanza (CEICC) - Europe Direct del Comune di 
Napoli per il periodo 2018/2020;

che il termine tassativo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato 
fissato alle ore 12.00 del giorno 17 luglio 2017;

che sono pervenute n. 26 candidature, di cui: n. 21 candidature pervenute a mezzo 
posta elettronica certificata entro il  termine stabilito nell’Avviso, n. 2 candidature 
pervenute tramite posta elettronica certificata oltre il termine previsto dall’Avviso, n. 

2

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



3  candidature  pervenute  tramite  protocollo  generale  entro  il  termine  previsto 
dall’Avviso;

che con Disposizione Dirigenziale n. 22 del 17/07/2017, rep. n. 4389 del 18/07/2017 
si è proceduto alla presa d’atto delle suddette n. 26 candidature pervenute, di seguito 
elencate:

1. CTG TURMED – Associazione di promozione sociale
2. DIPARTIMENTO  GIURISPRUDENZA  DELL’UNIVERSITA’ 

FEDERICO II DI NAPOLI – Università pubblica
3. S.I. IMPRESA – Azienda speciale della Camera di Commercio di Napoli
4. UNIONE INDUSTRIALI NAPOLI – Associazione senza scopo di lucro
5. ASME FORM – Società consortile arl
6. RINASCITA SOCIALE SALAM HOUSE – Associazione culturale 
7. FONDAZIONE IDIS  CITTA’ DELLA SCIENZA - Fondazione
8. EITD - SC.a.r.l.
9. ASSOCIAZIONE  CORPORATE  CULTURA  INNOVAZIONE  E 

SVILUPPO – Associazione culturale
10.NOI@EUROPE – Associazione
11. RINASCITA SOCIALE SALAM HOUSE – Associazione culturale
12. DIP.  SCIENZE  GIURIDICHE  DELL’ALMA  MATER  STUDIORUM 

UNIVERSITA’ DI BOLOGNA  - Dipartimento dell’Ateneo di Bologna
13. CONSUL SERVICE  - Soc. coop.
14. UNIVERSITA’ PARTHENOPE – Ente pubblico non economico
15. PROMO PA FONDAZIONE- Fondazione di diritto privato
16. DIPARTIMENTO SCIENZE POLITICHE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI NAPOLI FEDERICO II – ente pubblico
17. FONDAZIONE VALENZI ONLUS - Fondazione 
18. DIPARTIMENTO  SCIENZE  POLITICHE  “JEAN  MONNET”  –  ente 

pubblico  Dipartimento  dell’UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DELLA 
CAMPANIA LUIGI VANVITELLI

19. A.c. CALLYSTO ARTS – Associazione culturale
20. UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  NAPOLI  L’ORIENTALE  –  Ente 

pubblico
21. UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  SUOR  ORSOLA  BENINCASA  –  Ente 

pubblico non economico
22. LIONS CLUB NAPOLI 1799 – Associazione non riconosciuta
23. LIONS CLUB NAPOLI 1799 – Associazione non riconosciuta
24. “SEMI DI SALE”
25. SOCIETA’  ITALIANA  PER  L’ORGANIZZAZIONE 

INTERNAZIONALE
26.NET ONLUS.

Considerato

3

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



che l’Avviso  prevede,  al  paragrafo  5,  che  le  manifestazioni  di  interesse  siano 
sottoposte a istruttoria da parte del Servizio Cooperazione Decentrata, Legalità e Pace, 
tramite  una  Commissione  composta  da  tre  membri  di  particolare  qualificazione 
appositamente individuata all’interno del Comune di Napoli;

che, successivamente al termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, con Disposizione del Capo di Gabinetto n. 11 del 18/07/2017 rep. 4426 del 
18/07/2017, modificata con Disposizione dirigenziale n. 12 del 19/07/2017 rep. 4454 
del 19/07/2017, è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’istruttoria e la 
valutazione delle candidature pervenute, così composta:

- Giovanni  Spagnuolo,  Dirigente  del  Servizio  di  Protezione  Civile  –  Dip. 
Gabinetto del Sindaco, in qualità di presidente;

- Stefania  Stella,  Istruttore  Direttivo  del  Servizio  Protezione  Civile  -  Dip. 
Gabinetto del Sindaco, in qualità di componente; 

- Walter Neiviller, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Protezione 
Civile - Dip. Gabinetto del Sindaco, in qualità di componente;

- Pasquale  Fioretti,  Istruttore  Amministrativo  del  Servizio  Affari  Generali  - 
Dip. Gabinetto del Sindaco, in qualità di segretario verbalizzante.

che la Commissione giudicatrice si è riunita i giorni 19 luglio 2017 alle ore 15.30 e 20 
luglio 2017 alle ore 10.30 per l’istruttoria e la valutazione delle proposte pervenute,  
giusta verbali consegnati pro manibus al RUP in data 20 luglio 2017 alle ore 16.00;

Rilevato 
che, il giorno 19 luglio 2017, la Commissione ha preso atto che sono pervenute n. 26 
(ventisei) candidature, di cui: n. 21 candidature pervenute a mezzo posta elettronica 
certificata entro il termine stabilito nell’Avviso, n. 2 candidature pervenute tramite 
posta  elettronica  certificata  oltre  il  termine  previsto  dall’Avviso,  n.  3  candidature 
pervenute tramite protocollo generale entro il termine previsto dall’Avviso;

che la Commissione ha proceduto al controllo dei fascicoli verificando:

- che  le  candidature  siano  state  regolarmente  spedite  a  mano  e/o  a  mezzo 
raccomandata A/R al protocollo generale del Comune di Napoli sito in piazza 
Municipio  –  palazzo  San  Giacomo  –  80133  o  mediante  posta  elettronica 
certificata all’indirizzo cooperazione.decentrata@pec.comune.napoli.it recante 
nell'oggetto  la  dicitura  “Manifestazione  di  interesse  per  partenariato  EDIC 
2018/2020”;

- che siano pervenute a questo Comune non più tardi delle ore 12,00 del giorno 
17 luglio 2017, come previsto al paragrafo 3 dell’Avviso.

che la Commissione ha preso atto che l'istanza e la successiva integrazione, entrambe 
inviate tramite pec, da parte del manifestante Lions Club Napoli 1799, sono pervenute, 
rispettivamente, alle ore 12:04 e alle ore 12:11 del 17.07.2017, fuori termine, e, 
pertanto, così come previsto ai sensi dall'art. 3 dell'avviso, non le  ha ammesse alla 

4

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546

mailto:protocollo@pec.comune.napoli.it


procedura di valutazione;

che la Commissione, con riferimento ai criteri di valutazione previsti al paragrafo 5, 
ha, nella seduta del 19 luglio 2017, adottato dei sotto-criteri di apprezzabilità delle  
candidature.

Rilevato, altresì,
che, nella seduta del 20 luglio 2017, la Commissione:

- ha verificato per ciascuna  candidatura,  la  conformità  della  documentazione 
presentata rispetto a quanto previsto dall’Avviso;

- ha verificato la sussistenza dei requisiti di partecipazione di cui al paragrafo 4 
dell’Avviso, effettuando il controllo formale delle istanze;

- ha riscontrato alcune carenze nella documentazione presentata dai soggetti di 
seguito elencati: 

◦ S. I. IMPRESA – azienda speciale della Camera di Commercio di Napoli;
◦ Università Parthenope – Ente pubblico non economico;
◦ Università degli Studi di Napoli L’Orientale – Ente pubblico;
◦ Università  degli  Studi  Suor  Orsola  Benincasa –  Ente  pubblico  non 

economico;

- ha precisato che “Ammesso con RISERVA” consiste nel demandare al RUP le 
attività utili a sciogliere le riserve emerse in sede di valutazione;

- ha stilato il seguente elenco contenente le candidature ammesse e ammesse con 
riserva:

1 CTG TURMED –  Associazione di promozione sociale Ammesso

2 Dipartimento Giurisprudenza dell'Università Federico II di 
Napoli – Università pubblica

Ammesso

3 S.I. IMPRESA – azienda speciale della Camera di Commercio di 
Napoli

Ammesso  con 
RISERVA

4 UNIONE INDUSTRIALI NAPOLI – Associazione senza 
scopo di lucro

Ammesso

5 ASME FORM – Società consortile a.r.l. Ammesso

6 RINASCITA SOCIALE SALAM HOUSE – Associazione 
culturale Ammesso

7 Fondazione IDIS  Città della Scienza – Fondazione Ammesso

8 EITD – SC. a.r.l. Ammesso

5

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



9 Associazione Corporate Cultura Innovazione e Sviluppo – 
Associazione culturale Ammesso

10 NOI@EUROPE – Associazione Ammesso

11 RINASCITA SOCIALE SALAM HOUSE – Associazione 
culturale Ammesso

12 Dipartimento Scienze Giuridiche dell'Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna – Dipartimento dell’Ateneo di Bologna Ammesso

13 CONSUL SERVICE – Soc. coop. Ammesso

14 Università Parthenope – Ente pubblico non economico Ammesso  con 
RISERVA

15 PROMO PA FONDAZIONE- Fondazione di diritto privato Ammesso

16 Dipartimento Scienze Politiche dell'Università degli Studi di 
Napoli Federico II – ente pubblico Ammesso

17 FONDAZIONE VALENZI ONLUS – Fondazione Ammesso

18
Dipartimento Scienze Politiche “JEAN MONNET” – ente 
pubblico Dipartimento dell’Università degli Studi della 
Campania Luigi Vanvitelli

Ammesso

19 A. c. CALLYSTO ARTS – Associazione culturale Ammesso

20 Università degli Studi di Napoli L’Orientale – Ente pubblico Ammesso  con 
RISERVA

21 Università degli Studi Suor Orsola Benincasa – Ente pubblico 
non economico

Ammesso  con 
RISERVA

22 “SEMI DI SALE” Ammesso

23 SOCIETA’ ITALIANA PER L’ORGANIZZAZIONE 
INTERNAZIONALE Ammesso

24 NET ONLUS Ammesso

che la Commissione ha consegnato, pro manibus al RUP i verbali in data 20 luglio 
2017 alle ore 16.00, unitamente alla documentazione di cui alla presente procedura ad 
evidenza pubblica;

che il RUP ha attivato la procedura di soccorso istruttorio nei confronti dei soggetti 
ammessi con riserva, invitandoli, a pena di esclusione, a sanare le carenze riscontrate 
tramite PEC tassativamente entro le ore 13.00 del giorno 24 luglio 2017;

6

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



che in relazione al suddetto soccorso istruttorio, il RUP ha inviato, tramite pec, le 
note indicate di seguito:

- PG/2017/580937 del 20/07/2017 ore 21.25 all’Università Parthenope;
- PG/2017/580931 del 20/07/2017 ore 21.26 all’Università L’Orientale;
- PG/2017/580933  del  20/07/2017  ore  21.27  all’Università  Suor  Orsola 

Benincasa;
- PG/2017/580939 del 20/07/2017 ore 21.28 alla Azienda speciale S.I. Impresa.

Ritenuto:
di  dover  procedere  alla  pubblicazione  dell’elenco  stilato  dalla  Commissione 
giudicatrice  contenente  le  candidature  valutate  dalla  stessa,  ai  sensi  dell’art.  5 
dell’Avviso.

Verificato 
che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi  
dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e  
9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con Delibe-
razione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017.

Attestata:
la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, com-
ma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deli -
berazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013.

Per i motivi esposti

DISPONE

PUBBLICARE l’elenco  stilato  dalla  Commissione  giudicatrice  contenente  le 
candidature  valutate  dalla  stessa,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso,  che  si  riporta  di 
seguito:

1 CTG TURMED –  Associazione di promozione sociale Ammesso

2 Dipartimento Giurisprudenza dell'Università Federico II di 
Napoli – Università pubblica

Ammesso

3 S.I. IMPRESA – azienda speciale della Camera di Commercio di 
Napoli

Ammesso con 
RISERVA

4 UNIONE INDUSTRIALI NAPOLI – Associazione senza 
scopo di lucro

Ammesso

5 ASME FORM – Società consortile a.r.l. Ammesso

7

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



6 RINASCITA SOCIALE SALAM HOUSE – Associazione 
culturale Ammesso

7 Fondazione IDIS  Città della Scienza – Fondazione Ammesso

8 EITD – SC. a.r.l. Ammesso

9 Associazione Corporate Cultura Innovazione e Sviluppo – 
Associazione culturale Ammesso

10 NOI@EUROPE – Associazione Ammesso

11 RINASCITA SOCIALE SALAM HOUSE – Associazione 
culturale Ammesso

12 Dipartimento Scienze Giuridiche dell'Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna – Dipartimento dell’Ateneo di Bologna Ammesso

13 CONSUL SERVICE – Soc. coop. Ammesso

14 Università Parthenope – Ente pubblico non economico Ammesso con 
RISERVA

15 PROMO PA FONDAZIONE- Fondazione di diritto privato Ammesso

16 Dipartimento Scienze Politiche dell'Università degli Studi di 
Napoli Federico II – ente pubblico Ammesso

17 FONDAZIONE VALENZI ONLUS – Fondazione Ammesso

18
Dipartimento Scienze Politiche “JEAN MONNET” – ente 
pubblico Dipartimento dell’Università degli Studi della 
Campania Luigi Vanvitelli

Ammesso

19 A. c. CALLYSTO ARTS – Associazione culturale Ammesso

20 Università degli Studi di Napoli L’Orientale – Ente pubblico Ammesso con 
RISERVA

21 Università degli Studi Suor Orsola Benincasa – Ente pubblico 
non economico

Ammesso con 
RISERVA

22 “SEMI DI SALE” Ammesso

23 SOCIETA’ ITALIANA PER L’ORGANIZZAZIONE 
INTERNAZIONALE Ammesso

24 NET ONLUS Ammesso

8

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546



RISERVARSI la successiva pubblicazione dei candidati utilmente valutati ai fini della 
costituzione del partenariato, previe determinazioni in ordine allo scioglimento delle 
riserve sulle ammissioni per le quali è stato disposto soccorso istruttorio.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
dott.ssa Lucia Di Micco
d’ordine 
Il dirigente 
dott.ssa Gerarda Vaccaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale  del presente atto ai 
sensi  dell’art.  24  del  d.lgs.  82/2005  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è 
conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi 
dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005.

9

Comune di Napoli
Data: 21/07/2017, DISP/2017/0004546


		2017-07-21T11:43:42+0000
	GERARDA VACCARO




